



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月7日

上場会社名 **株式会社 ニ コ ン** (コード番号：7731 東証・大証第一部)
(URL <http://www.nikon.co.jp>)

代表者 取締役会長 吉田 庄一郎

問合せ先責任者 コーポレート・広報・IR部長 初見 裕一 岡本 恭幸 TEL(03)3216-1032

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 有 中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結 (新規) 1社 (除外) 1社
持分法 (新規) - 社 (除外) 1社

2. 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	465,879	28.7	13,984	-	7,726	-	23,407	-
16年3月期第3四半期	362,111	-	5,763	-	8,155	-	2,819	-
(参考)16年3月期	506,378		3,674		4,280		2,409	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	63 38	56 23
16年3月期第3四半期	7 63	- -
(参考)16年3月期	6 52	6 02

(注) 四半期決算の開示は、平成16年3月期第1四半期より実施しておりますので、同事業年度の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

精機事業におけるIC用ステッパーでは、半導体メーカー各社の設備投資が回復基調にあることを受け堅調に推移しました。また液晶用ステッパーは、アジアメーカーを中心とする旺盛な設備投資により、販売は引き続き順調でした。この結果、全体としては前年同期との比較において、大幅な改善を実現しました。

映像事業では、一眼レフデジタルカメラは「D70」が好調を維持し、交換レンズも販売を伸ばしたものの、コンパクトデジタルカメラは競争の激化と価格低下の影響を受けました。

インストルメンツ事業では、生物顕微鏡が日本と北米地域で市況低迷の影響を受けたものの、全般的には堅調に推移しました。

これらの結果、当第3四半期の売上高は4,658億79百万円、経常利益は77億26百万円、当期純利益は234億7百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	672,245	193,302	28.8	523 14
16年3月期第3四半期	593,753	163,131	27.5	441 80
(参考)16年3月期	606,513	171,194	28.2	463 54

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	13,566	5,022	3,502	29,006
16年3月期第3四半期	1,335	16,117	14,985	21,033
(参考)16年3月期	1,399	8,327	184	16,099

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して以下のとおりであります。

総資産は、売上債権及びたな卸資産の増加等により657億32百万円増加した結果、6,722億45百万円となりました。また、負債は、仕入債務及び短期借入金の増加等により436億3百万円増加した結果、4,787億45百万円となり、株主資本は221億7百万円増加し1,933億2百万円となったことから、株主資本比率は28.8%となりました。

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加による支出等があったものの、税金等調整前四半期純利益が289億19百万円と高水準であったこと等により、135億66百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形・無形固定資産の取得による支出等により、50億22百万円の支出となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還による支出等があったものの短期借入金等の増加により、35億2百万円の収入となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は290億6百万円となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点では業績予想の修正を行う状況にはありません。

以 上

(1) 第3四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
[資産の部]		%		%
流 動 資 産	472,136	70.2	409,331	67.5
現金及び預金	29,400		17,618	
受取手形及び売掛金	137,019		119,900	
たな卸資産	257,861		237,506	
その他	50,529		36,878	
貸倒引当金	2,674		2,572	
固 定 資 産	200,108	29.8	197,181	32.5
有形固定資産	110,597	16.5	106,838	17.6
建物及び構築物	40,313		39,890	
機械装置及び運搬具	32,369		33,161	
土地	16,238		16,418	
建設仮勘定	9,003		6,138	
その他	12,671		11,229	
無形固定資産	10,953	1.6	10,924	1.8
ソフトウェア等	10,953		10,924	
投資その他の資産	78,557	11.7	79,418	13.1
投資有価証券	60,530		61,575	
その他	18,137		17,893	
貸倒引当金	109		50	
資 産 合 計	672,245	100.0	606,513	100.0

(注)第3四半期(要約)貸借対照表の開示は、平成17年3月期第1四半期より実施しておりますので、前年第3四半期の連結(要約)貸借対照表は記載しておりません。

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
[負債の部]		%		%
流動負債	304,866	45.3	248,940	41.1
支払手形及び買掛金	149,804		141,578	
短期借入金	62,141		46,645	
商業紙幣	8,000		-	
一年以内に償還期日の 到来する社債	10,000		10,000	
未払費用	38,676		30,934	
未払法人税等	9,504		2,960	
製品保証引当金	4,896		4,005	
その他	21,842		12,815	
固定負債	173,879	25.9	186,201	30.7
社債	145,700		155,500	
長期借入金	7,420		8,370	
退職給付引当金	19,582		21,009	
その他	1,176		1,321	
負債合計	478,745	71.2	435,142	71.8
[少数株主持分]				
少数株主持分	197	0.0	176	0.0
[資本の部]				
資本金	36,660	5.5	36,660	6.0
資本剰余金	51,930	7.7	51,927	8.6
利益剰余金	103,744	15.4	83,035	13.7
その他有価証券評価差額金	6,226	0.9	6,109	1.0
為替換算調整勘定	4,790	0.7	5,885	1.0
自己株式	469	0.0	653	0.1
資本合計	193,302	28.8	171,194	28.2
負債、少数株主持分及び資本合計	672,245	100.0	606,513	100.0

(2) 第3四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	465,879	100.0	506,378	100.0
売 上 原 価	315,765	67.8	346,897	68.5
売 上 総 利 益	150,114	32.2	159,480	31.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	136,129	29.2	155,805	30.8
営 業 利 益	13,984	3.0	3,674	0.7
営 業 外 収 益	4,901	1.1	4,866	1.0
受 取 利 息	239		276	
受 取 配 当 金	567		532	
持分法による投資利益	942		838	
その他の営業外収益	3,151		3,219	
営 業 外 費 用	11,159	2.4	12,822	2.5
支 払 利 息	1,778		2,355	
たな卸資産解体処分損	1,054		830	
たな卸資産評価減	1,450		4,452	
現金支払割戻金	3,020		3,159	
為 替 差 損	1,519		629	
その他の営業外費用	2,335		1,395	
経常利益又は損失()	7,726	1.7	4,280	0.8
特 別 利 益	22,066	4.7	16,777	3.3
固 定 資 産 売 却 益	6,078		13,359	
投資有価証券売却益	108		3,418	
特許訴訟和解金収入	15,878		-	
特 別 損 失	873	0.2	3,007	0.6
固 定 資 産 除 却 売 却 損	459		778	
投資有価証券売却損	1		486	
投資有価証券評価損	308		516	
従業員早期退職加算金	-		1,070	
その他の特別損失	103		156	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	28,919	6.2	9,489	1.9
法人税、住民税及び事業税	5,485	1.2	2,744	0.5
法人税等調整額	-	-	4,312	0.9
少数株主利益	25	0.0	23	0.0
四半期(当期)純利益	23,407	5.0	2,409	0.5

(注)第3四半期(要約)損益計算書の開示は、平成17年3月期第1四半期より実施しておりますので、前年第3四半期の連結(要約)損益計算書は記載しておりません。